[bookmark: _GoBack]Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 _03.02__2023 г.                                                                           № _55_
с. Красный Чикой

О проведении в муниципальном районе «Красночикойский район»
 Года педагога и наставника

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» № 401 от 27 июня 2022 года, на основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 19.01.2023г. №39  «Об утверждении плана-графика  мероприятий по проведению в Забайкальском крае в 2023 году Года педагога и наставника», в целях подготовки  и проведения в муниципальном районе «Красночикойский район» Года педагога и наставника, в соответствии со ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести в муниципальном районе «Красночикойский район» Год педагога и наставника.
2. Утвердить план проведения районных мероприятий в рамках проведения в муниципальном районе «Красночикойский район» Года педагога и наставника (приложение №1).
3. Создать организационный комитет по проведению в районе Года педагога и наставника (приложение №2).
4. Возложить ответственность за выполнение плана проведения районных мероприятий в рамках проведения в муниципальном районе «Красночикойский район» Года педагога и наставника на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Трофимову Н.В., начальника отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодёжной политики Антонову Н.И., директора МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Слободянник Л.В., директора МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Некрасову О.Г., руководителей образовательных организаций дошкольного, общего, дополнительного образования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский район» Батыршину Д.В.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                В.М. Тюриков

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
 «Красночикойский район»
______2023 г. № ______

ПЛАН
районных мероприятий в рамках проведения
в муниципальном районе «Красночикойский район»
Года педагога и наставника
	№№
	Название мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1
	Открытие Года педагога и наставника
	29 января
	Администрация района,
управление образования,
МУК «МКДЦ»

	2
	Школа молодого педагога
	Январь

Март

Май-июнь

Октябрь-ноябрь
	Управление образования, Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации, руководители
МОУ Шимбиликская СОШ, МОУ Верхнешер-
гольджинская СОШ, МУ ДООЛ «Лесная сказка», МОУ Красночикойская СОШ, МОУ Красночикойская СОШ №2

	3
	Участие в краевом мероприятии «Методический поезд: наставники молодым»
	Январь-ноябрь
	Управление образования, руководители ОО

	4
	Муниципальный этап краевых конкурсов профессионального мастерства:
- работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям – 2023»,
- «Лучший классный руководитель Забайкалья – 2023»,
- «Учитель года Забайкалья- 2023»,
- «Лучший учитель родного языка»,
- «Воспитатель года Забайкалья - 2023»,
- Учитель-дефектолог Забайкалья -2023»,
- «Педагог-психолог года Забайкалья – 2023»
	9-14 февраля
	Управление образования, Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	5
	Педагогические  чтения, посвященные  200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Году педагога и наставника в России»
	16 февраля
	Управление образования, руководители ОО

	6
	Тематические мероприятия, посвящены Дню рождения Константина Ушинского
	3 марта
	Руководители ОО

	7
	Фотоконкурс «Педагог.  Моменты – 2023»
	Февраль-сентябрь
	Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	8
	Муниципальный конкурс «Зажечь звезду» (стихотворения собственного сочинения педагогов»
	Февраль-декабрь
	Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	9
	Районный конкурс библиотекарей «Педагог не звание, педагог призвание»
	Февраль- октябрь
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека»

	10
	Краевой конкурс  сочинений «Педагогический навигатор», среди учащихся общеобразовательных школ, ориентированных на педагогическую деятельность для дальнейшего участия в тематической образовательной программе ФГБОУ «ВДЦ «Смена»

	Март-апрель
	Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	11
	Конкурс профессионального мастерства «Лучшие практики наставничества»
	март
	Управление образования, Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	12
	Публичная презентация
образовательных учреждений муниципального района «Красночикойский район»  «Кто щедро дарит знания и свет»
	Апрель- октябрь
	Руководители образовательных организация дошкольного, общего, дополнительного образования, управление образования

	13
	Совместный конкурс для обучающихся и педагогов  КДШИ «Ученик-учитель. Мы в творчестве берём своё начало»
	апрель
	Красночикойская детская школа искусств

	14
	Спартакиада работников системы образования
	1 мая
	Отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики, ДЮСШ, управление образования, руководители ОО

	15
	Тематический вечер «Памяти педагогов фронтовиков Красночикойского район»
	май
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека»

	16
	Участие в межрегиональной научно-практической конференция «Новое наставничество – драйвер развития образования»
	12 мая
	Управление образования, руководители ОО

	17
	Конкурс на лучшую организацию совместной работы администрации и профкома по созданию комфортных условий труда и отдыха педагогических работников
	Май-сентябрь
	Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	18
	Конкурс речёвок "Мой учитель лучше всех" среди учащихся пришкольных летних лагерей дневного пребывания
	июнь
	Руководители ОО, управление образования

	19
	Участие молодых педагогов в Молодёжном образовательном форуме «PRO-движение»
	26 июня-
2 июля
	Управление образования, руководители ОО, Красночикойская  территориальная организация профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации

	20
	Участие в региональном  слете наставников «Лучшие практики наставничества. Перезагрузка»
	30 июня
	Управление образования, руководители ОО

	21
	Августовская конференция работников образования
	август
	Управление образования, руководители ОО

	22
	Конкурс чтецов «Мой любимый воспитатель»
	сентябрь
	Управление образования, руководители ОО

	23
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню дошкольного работника
	27 сентября
	Руководители ОО, управление образования

	24
	Конкурс видеороликов «Педагог  глазами детей»
	Сентябрь-октябрь
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Детская библиотека, филиал

	25
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню учителя
	5 октября
	Руководители ОО, управление образования

	26
	Церемония чествования педагогических работников ОУ, ДОУ, ДО Красночикойского района «Нет на свете мудрее профессии»
	Октябрь
	МУК «МКДЦ», управление образования

	27
	Участие в краевом  научно-образовательном форуме «Навигаторы детства: новая философия воспитания»
	октябрь
	Управление образования, руководители ОО

	28
	Муниципальный этап регионального  конкурса для  молодых педагогов «К вершинам профессионального успеха»
	октябрь
	Управление образования

	29
	Акция «Письмо тренеру», посвященная Дню тренера
	30 октября
	ДЮСШ

	30
	Церемония закрытия Года педагога и наставника
	Январь 2024г.
	Администрация района,
управление образования,
МУК «МКДЦ»

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
 «Красночикойский район»
 _________2023 года № _____

Состав организационного комитета по проведению в районе
 Года педагога и наставника

1. Батыршина Д.В. –  председатель оргкомитета, заместитель главы муниципального района «Красночикойский район».
2. Трофимова Н.В.– заместитель председателя оргкомитета, начальник управления образования.
3.Антонова Н.И.– начальник отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский район».
4. Шарпилова И.А. – председатель комитета по финансам администрации муниципального района «Красночикойский район».
5. Некрасова О.Г. - директор МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр».
6. Слободяник Л.В. - директор МУК «Межпоселенческая центральная библиотека».
7. Худякова Е.Н.- директор Красночикойской детской школы искусств.
8. Череанова С.С. – председатель Красночикойской территориальной организации профессионального союза работников образования и науки Российской Федерации.
9. Недорезова А.Л. – директор Красночикойской детско-юношеской спортивной школы.